اندازاً شوبانہ ہے۔ نظم مذکور میں شاعر نے ہمالہ کے ساتھ گنگو کی تاریخی واقعات کی طرف بھی اشارہ کیا ہے۔ بکرا بیت، چندر گیت، گونم، اشوک، کالی داس، راجا بھوج اور راجا کرن کے جزوی اوصاف بھی نظم کا حصہ ہیں۔ غرض کہ دل اپنے وقت کے ایک اچھے شاعر تھے۔

پیر حیدر علی شاہ گیلانی (پ ۱۲۷۶ھ): حیدر علی شاہ گیلانی ۱۲۷۶ھ بمطابق ۱۸۵۹ء موضع جہی (خوشاب) میں پیدا ہوئے۔ والد کا نام امام علی شاہ تھا۔ جس واسطوں سے ان کا سلسلہ نسب شیخ عبدالقادر جیلانی سے انسلک کرتا ہے۔ حافظ قرآن تھے۔ دینی تعلیم مدرسہ سلیمانیا نزد شریف سے مکمل کی۔ وہیں بیعت ہوئے۔ بیس مفر ۱۳۵۶ھ کو اس دارفانی سے کوچ کیا۔ نثر اور نظم دونوں میں سرمایہ ادب یادگار چھوڑا۔